EDITAL Nº 341/2023
"Torna público que foram sancionadas as seguintes leis".

O Prefeito Municipal de Vacaria, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, torna público que foram sancionadas as seguintes Leis:
Lei nº 5.421/2023 – Autoriza a Suplementar no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.422/2023 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.
Lei nº 5.423/2023 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.

Lei nº 5.424/2023 – Acrescenta o § 14º ao Art. 21 e renumera os § 11 e 12 do Art. 21, ambos da Lei 4828/2021.
Lei nº 5.425/2023 – Institui o perímetro urbano da cidade de Vacaria e dá outras providências.

Lei nº 5.426/2023 – Autoriza o Poder Executivo a conceder incentivo a empresa PAVIMENTAÇÕES DOTTI LTDA, através da doação de 10.000,00m², referente ao lote nº 18, dentro da matrícula nº 49.527, do Registro de Imóveis da Comarca de Vacaria/RS.

Lei nº 5.427/2023 – Autoriza o Poder Executivo a conceder incentivo a empresa IPREMIUM-INSTITUTO PREMIUM LTDA, através da doação de 14.543,049m², DESCRITO NA MATRÍCULA Nº 45.097, DO Registro de Imóveis da Comarca de Vacaria/RS.
Lei nº 5.428/2023 – Autoriza o Poder Executivo a conceder incentivo a empresa CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÕES LLA LTDA, através da doação de 25.000,00m², referente ao lote nº 16, dentro da matrícula nº 49.527, do Registro de Imóveis da Comarca de Vacaria/RS.
Lei nº 5.429/2023 – Autoriza o Poder Executivo a doar, com encargos, ao Oficial Titular do Cartório de Registro de Pessoas Naturais de Vacaria, e titular do Centro de Registro de Veículos Automotores – CRVA e ao Oficial Titular do Tabelionato de Notas, na pessoa de seus respectivos oficiais, a área de 1.747,80m², referente aos lotes 6, 7 e 8 descritos nas matrículas nº 40.372, nº 40.373 e nº 40.374 do Registro de Imóveis da Comarca de Vacaria/RS, mediante contrapartida.
Lei nº 5.430/2023 – Autoriza a Suplementar no Orçamento em Execução.
Lei nº 5.431/2023 – Autoriza a Suplementar no Orçamento em Execução.
Lei nº 5.432/2023 – Autoriza a Suplementar no Orçamento em Execução.
Lei nº 5.433/2023 – Institui o Titulo Honorífico de Cidade Irmã de Vacaria ao Município de Biguaçu/SC.
Lei nº 5.434/2023 – Altera a redação das alíneas “a” e “e” do Art. 2º da Lei 5334/2023.
Lei nº 5.435/2023 – Altera a redação do Art. 9º e dos §1, § 2º e § 3º, bem como acréscimo os §4º, §5º, §6º, §7º, §8º, §9º, §10, §11 e §12 ao Art.9º, da Lei nº 5000/2022.
Lei nº 5.436/2023 – Autoriza o Poder Executivo a conceder incentivo a empresa ELO SERVIÇOS DE CONCRETOS LTDA, através da doação de 2.290,70m², referente ao lote nº 13, denominado lote 13-b, DENTRO DA MATRÍCULA Nº 49.524, DO Registro de imóveis da Comarca de Vacaria/RS.

Lei nº 5.437/2023 – Institui Normas para Concessão e entrega de Títulos, prêmios, Medalha e Troféu Candeeiro Farrapo.
Lei nº 5.438/2023 – Este número não foi utilizado por falha do sistema.

Lei nº 5.439/2023 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.

Lei nº 5.440/2023 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.441/2023 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.442/2023 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.443/2023 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.444/2023 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.445/2023 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.446/2023 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.447/2023 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.448/2023 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.449/2023 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.
Lei nº 5.450/2023 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.
Lei nº 5.451/2023 – Autoriza o Poder Executivo a conceder incentivo a empresa PARCERIA AGRÍCOLA COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, através da doação de 5.000,00m², referente ao lote nº 19, dentro da matrícula 49.527, do Registro de Imóveis da Comarca de Vacaria/RS.
Lei nº 5.452/2023 – Autoriza o Poder Executivo a conceder incentivo a empresa SECCHI CONSULTORIA E PARTICIPAÇÕES LTDA, através da doação de 32.000,00m², dentro da matrícula nº 35.612, do Registro de Imóveis da Comarca de Vacaria/RS.
Lei nº 5.453/2023 – Revoga-se a Lei nº 5032/2022.
Lei nº 5.454/2023 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.455/2023 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.456/2023 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.457/2023 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.458/2023 – Autoriza o Poder Executivo a conceder incentivo a empresa LB PRÉ-MOLDADOS LTDA, através da doação de 11.940,00m², dentro da matrícula nº 22.381, do Registro de Imóveis da Comarca de Vacaria/RS.
Lei nº 5.459/2023 – Desafeta os imóveis matriculados sob o nº 41.635 e 36.782, ambos do Registro de Imóveis da comarca de Vacaria/RS.
Lei nº 5.460/2023 – Autoriza o Poder Executivo a conceder incentivo a empresa Z.T COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA, através da doação de 10.500,00m², dentro da matrícula nº 49.965, do Registro de Imóveis da Comarca de Vacaria/RS.

Lei nº 5.461/2023 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.

Lei nº 5.462/2023 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.463/2023 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.464/2023 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.465/2023 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.466/2023 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.467/2023 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.
Lei nº 5.468/2023 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.

Lei nº 5.469/2023 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.470/2023 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.

Lei nº 5.471/2023 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.
Lei nº 5.472/2023 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.
Lei nº 5.473/2023 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.
Lei nº 5.474/2023 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.
Lei nº 5.475/2023 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.
Lei nº 5.476/2023 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.
Lei nº 5.477/2023 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.478/2023 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.479/2023 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.480/2023 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.481/2023 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.482/2023 – Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 5.483/2023 – Autoriza o Poder Executivo a conceder incentivo a empresa MONTE CASTELO TERRAPLENAGEM LTDA, através da doação de 3.400,00m², referente ao lote nº 20, na matrícula nº 49.968, do Registro de Imóveis da Comarca de Vacaria/RS.
Lei nº 5.484/2023 – Altera o Art. 1º da Lei nº 5385/2023.
Lei nº 5.485/2023 – Revoga o Art. 2º da Lei nº 3210/2011.
Lei nº 5.486/2023 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.

Lei nº 5.487/2023 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.

Lei nº 5.488/2023 – Autoriza o Poder Executivo a conceder incentivo a empresa MONIQUE ALVES VARASCHIN, através da doação de 240,00², denominado Lote A, descrito dentro das matrículas nº 40.375 e 40.376, do Registro de Imóveis da Comarca de Vacaria/RS.
Lei nº 5.489/2023 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.

Lei nº 5.490/2023 – Altera o Art. 3º da Lei nº 5050/2022.
Lei nº 5.491/2023 – Autoriza o Poder Executivo a conceder incentivo a empresa ARTE COMÉRCIO E FABRICAÇÃO DE PLACAS NOSSA SENHRA DA OLIVEIRA LTDA, através da doação de 180,00m², denominado Lote B, descrito dentro das matrículas nº 40.375 e 40.376, do Registro de Imóveis da Comarca de Vacaria/RS.
Lei nº 5.492/2023 – Autoriza o Poder Executivo a conceder incentivo a empresa ADONIR DA SILVA SANTOS, através da doação de 2.817,39m², denominado Lote B, descrito dentro da matrícula nº 38.393, do Registro de Imóveis da Comarca de Vacaria/RS.
Lei nº 5.493/2023 – Autoriza contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.

Lei nº 5.494/2023 – Autoriza o Poder Executivo a conceder incentivo a empresa ELECOM AUTOMAÇÃO E COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS E TELECOMUNICAÇÕES LTDA, através da doação de 964,60m², denominado Lote A, descrito dentro da matrícula nº 38.393, do Registro de Imóveis da Comarca de Vacaria/RS.

Lei nº 5.495/2023 – Autoriza o Município a vender imóveis de sua propriedade a munícipes que atenderem aos requisitos do programa minha Casa Minha Vida.

Os interessados pelo conteúdo das Leis acima, poderão obtelas junto à Prefeitura Municipal.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VACARIA, 28 de dezembro de 2023.
AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA

Prefeito Municipal
ELDER  DA COSTA NERY
Secretário Municipal de Gestão e Finanças

(sbp)